
 
 
 
 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Kuvendi - Skupština - Assembly 

 
Legjislatura e III-tё  
 
Komisioni pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, 
Kulturё, Rini e Sport 
Mbledhja e datës 18.06.2008 
Salla nr. N.225 ora 14,00 
Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
 

P R O C E S V E R B A L 
Nga mbledhja e Komisionit pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, Kulturё, Rini e 
Sport 
 
Nё mbledhje morёn pjesё: Drita Kadriu, Memli Krasniqi, Vlora Çitaku, Adem Hajdaraj, 
Fatmire Berisha, Donika Kadaj-Bujupi dhe Mark Krasniqi. 
Munguan: Agim Veliu,  Enis Kervan, Heset Cakolli dhe Dragan Dimiq 
 
Nga sekretaria e Kuvendit morёn pjesё: Bajram Badivuku, Lule Ymeri dhe Drita 
Çarkaxhiu. 

  
Mbledhjen e udhёhoqi Drita Kadriu zёvendёs kryesuese e parё e Komisionit. 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky: 

 
Rend dite 

 
1.   Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

            2.   Shqyrtimi i Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve 
“Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 

            3.   Shqyrtimi i Projektligjit pёr Kualifikimet Kombёtare 
4.  Të ndryshme. 
 

Rendi i ditës u miratua nga anёtarёt e Komisionit. 
 
1.   Procesverbali i mbledhjes së kaluar u miratua pa vërejtje. 

 



2.  Shqyrtimi i Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve 
“Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 

 
Drita Kadriu zv. kryesuese e parё e Komisionit, njiherit si referuese e Projektligjit i 
njoftoi anёtarёt e tjerё tё Komisionit lidhur me punёn e saj nё amendamentimin e 
Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr 
Ansamblet e tjera. 
Ajo shtoi se struktura e brendshme e Projektligjit ёshtё e paqartё dhe se duhet bёrё shumё 
ndërhyrje nё amendamentimin e tё njëjtit me qёllim qё tё kemi njё ligj tё duhur. 
Me kёtё rast ajo shtoi se Ligji pёr Teatrin shërben si njё model i mirё nё strukturimin dhe 
amendamentimin  e këtij projektligji. 
Vlora Çitaku nё diskutimin e saj tha se duhet bёrё qartësimin dhe strukturimin e 
Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr 
Ansamblet e tjera duke u bazuar nga Ligji pёr Teatrin. 
Memli Krasniqi gjithashtu ishte i mendimit se Ligji i Teatrit do tё shёrbejё si bazё  e 
mirё pёr amendamentimin e mёtejmё tё Projektligjit pёr Ansamblin Kombёtar tё 
Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 
Donika Kadaj tha se duhet tё bёjmё trysni nё Ministrinё e Kulturës, dhe si Komision tё 
kёrkojmё qё Ministria e Kulturёs Rinisё e Sportit tё harton Projektligje mё cilësore. 
Adem Hajdaraj tha se bashkarisht si Komision duhet tё shqyrtojmë nen pёr nen 
Projektligjin dhe tё amendamentohet nё mёnyrё qё tё kemi njё ligj funksional. 
 
Pas debatimit Komisioni vendosi qё tё shqyrtojë nen pёr nen Projektligjin pёr Ansamblin 
Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera duke u bazuar nga 
Ligji pёr Teatrin. 
 

3. Shqyrtimi i Projektligjit pёr Kualifikimet Kombёtare 
Lidhur me kёtё pikё anëtarja e Komisionit Vlora Çitaku konstatoi se do angazhohet si 
referuese nё amendamentimin e  Projektligjit pёr Kualifikimet Kombёtare. 

 
 

4. Tё ndryshme  
 

Vlora Çitaku  diskutoi lidhur me procesin e  mbajtjes sё testit tё maturës sipas Ligjit pёr 
Provimin Pёrfundimtar dhe tё Maturës. Ajo shprehi shqetësimin e saj lidhur me rezultatet 
e testit tё maturës shtetërore dhe lidhur me kёtё kërkoi qё tё organizohet ndonjë debat 
edhe me Ministrinё nё mёnyrё qё tё ketë sukses mё tё lartё nё kёtё aspekt. 
 
Memli Krasniqi lidhur me kёtё rast tha se rezultatet e testit tё maturës shtetërore tё këtij 
viti janë mё tё larta nё krahasim me testin e organizuar nё vitin e kaluar. 
 
Donika Kadaj tha se si Komision do duhej tё dalim me  njё qëndrim lidhur me rezultatet 
e testit tё maturës shtetërore, tё organizohet njё dëgjim sё bashku me Ministrinё nё 
mёnyrё qё tё sensibilizohet gjendja nё arsim. 
 
Adem Hajdaraj lidhur me kёtё tha se testi i maturës shtetërore ka qenё mirё i organizuar 
dhe se rezultatet e provimit nuk janë shqetësuese ngase ёshtё edhe afat i muajit  gusht. 
 



Fatmire Berisha nё diskutimin e saj tha se pё tu kuptuar mirё situata nё kёtё aspekt  
duhet nisur dhe analizuar nga shumё çёshtje siq janë kurrikulet, vlerësimi  notimi etj. 
 
Mbledhja e ardhshme e Komisionit do tё mbahet tё hёnёn e ardhshme mё datё 23.06.08 
nё orën 13,00 me shqyrtimin dhe amendamentimin e  Projektligjit pёr Ansamblin 
Kombёtar tё Kёngёve dhe Valleve “Shota” dhe pёr Ansamblet e tjera. 
 
Mbledhja përfundoi nё orën 15,20 

 
 

      Zv e parё e Komisionit, 
                                                                                                    Drita Kadriu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


